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UBND XÃ THUẬN LỘC 

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 
–––––––––– 

Số: 33 /KH-BATGT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thuận Lộc, ngày 11  tháng 10  năm 2020 
 

 
      KẾ HOẠCH 

  Tổ chức tháng cao điểm ra quân lập lại trật tự kỉ cương đô thị, 

 trật tự an toàn giao thông năm 2020 trên địa bàn xã Thuận Lộc 

 

Thực hiện kế hoach số 11/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND thị xã về 

việc đảm bảo trật tự kỉ cương đô thị năm 2020 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 

83/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND thị xã về tổ chức tháng cao điểm ra quân 

lập lại trật tự kỉ cương đô thị trật tự ANGT năm 2020; Chương trình công tác năm 

của UBND xã. Ban an toàn giao thông xã xây dựng kế hoạch việc tổ chức ra quân lập 

lại trật tự, mỹ quan đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, chống lấn chiếm hành lang, 

vỉa hè, lòng lề đường, để đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn với các nội dung cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Huy động đồng bộ các nghành, đoàn thể thực hiện quyết liệt các giải pháp 

đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn, nâng cao vai trò trách nhiệm của người thi hành 

công vụ, kiên quyết giải toả và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định 

của pháp luật. 

 2. Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giải thích, giáo dục các hộ 

dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn 

giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm hành lang, vỉa hè, 

lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị; đồng thời kiên 

quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo Nghị định số 100 /2019/NĐ-CP 

ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 167/2013/NĐ- CP ngày 12 tháng 11 

năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; 

phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 121/2013/NĐ-CP ngày 10/10/2013 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; kinh 

doanh bất động sản, khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng, quản lý công 

trình hạ tầng kỹ thuật, quản lý và phát triển nhà ở và công sở. Trên cơ sở đó, đưa 

công tác quản lý vỉa hè, cũng như công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông 

ngày càng đi vào nền nếp và bền vững. 
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3. Đối với các trường hợp thực hiện hành vi buôn bán kinh doanh vi phạm các 

quy định của pháp luật về, trật tự an toàn giao thông đã được nhắc nhở, cam kết 

nhưng vẫn cố tình vi phạm thì lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục để xử lý theo đúng quy định 

của pháp luật. 

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ xã đến thôn xóm nhằm tạo sự 

đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân về việc chấp hành các quy định của 

pháp luật trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật: 

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà 

nước, Nghị định, Quyết định của chính phủ, các bộ  nghành, cấp ủy chính quyền các 

cấp về An toàn giao thông. Chú trọng tập trung tuyên truyền trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ như: Chấp hành quy tắc giao thông, tác hại của việc uống rượu bia và 

sử dụng các chất kích thích khi tham gia giao thông đối với người lái xe, đội mủ bảo 

hiểm khi ngồi trên mô tô xe gắn máy tham gia giao thông, các hành vi lấn chiếm lòng 

lề đường, hành lang ATGT… 

2.  Nâng cao năng lực và hiệu lực quản lý nhà nước trong công tác đảm 

bảo TTATGT 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác đảm bảo 

TTATGT để nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền các cấp 

các nghành trong lĩnh vực này. 

Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT một cách thường 

xuyên liên tục, mạnh mẽ có sự phối hợp đồng bộ giữa các ban nghành, đoàn thể, các 

thôn xóm. 

Quy định trách nhiệm cá nhân đối với lãnh đạo cấp ủy chính quyền, cán bộ 

công chức và những người thi hành công vụ trong công tác đảm bảo TTATGT. 

3. Tăng cường, nâng cao năng lực công tác cưỡng chế thi hành pháp luật 

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát xử lý nghiêm vi phạm, tập trung các 

lỗi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn như: điều khiển xe mô tô lạng lách đánh 

võng, chở hàng cồng kềnh, chỡ người quá quy định, không đội mủ bảo hiểm, học 

sinh, sinh viên chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép lái xe khi điều khiển mô tô xe 

gắn máy. 
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Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm  lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, sử 

dụng lòng lề đường để tập kết vật liệu xây, tự ý đào cắt qua đường làm cản trở và gây 

tai nạn giao thông. 

4. Thời gian thực hiện:  

Tổ chức đồng loạt ra quân dọn vệ sinh môi trường, giải toả hành lang giao 

thông vào 12/10/2016. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trên cơ sở kế hoạch này các thôn xóm trên địa bàn tổ chức phát động nhân 

dân đồng loạt ra quân giải tỏa hành lang ATGT, tổ chức phát quang cây cối thông 

thoáng, khơi thông cống rảnh đảm bảo ATGT, vệ sinh môi trường trên các tuyến 

đường của thôn mình. Tổ chức ký cam kết đến tận từng hộ gia đình không lấn chiếm, 

lòng lề đường để buôn bán, để vật liệu xây dựng 

2. Công an xã chủ trì phối hợp với lực lượng dân quân, các ban nghành, đoàn 

thể tổ chức lực lượng giải toả hành lang ATGT trên các tyến đường Phan Kính, 

Nguyễn Thiếp, đường cầu Cơn Độ và tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên các 

tuyến đường liên xã, liên thôn, xử lý nghiêm các trường hợp điều khiển xe mô tô vi 

phạm, nhất là lỗi không đội mủ bảo hiểm, chở quá người quy định, chở hàng hóa 

cồng kềnh và các hộ kinh doanh để vật liệu xây dựng lấn chiếm hành lang ATGT. 

3. Ban văn hóa  phối hợp với ban tư pháp chuẩn bị nội dung tuyên truyền đến 

tận người dân về luật giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/CP của chính phủ về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, Nghị định số 

167/2013/NĐ- CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn 

xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 

121/2013/NĐ-CP ngày 10/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong hoạt động xây dựng; kinh doanh bất động sản, khai thác, sản xuất, kinh 

doanh vật liệu xây dựng, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật, quản lý và phát triển 

nhà ở và công sở. 

4. Ban giám hiệu các trường chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức 

ATGT trong trường học, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham 

gia giao thông, ngăn chặn tình trạng học sinh đi bằng mô tô, xe máy đến trường.  

5. Đề nghị ủy ban Mặt trận tổ quốc xã, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ, 

Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân có chương trình hành động triển khai đến các hội 

viên, đoàn viên tự giác chấp hành luật giao thông đường bộ, tổ chức ra quân dọn vệ 

sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, đồng thời tăng cường phối hợp tuyên truyền 

pháp luật An toàn giao thông đến các tầng lớp nhân dân.      
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 6. Các thành viên Ban ATGT kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, báo 

cáo kết quả thực hiện cho Ban an toàn giao thông xã để tập hợp báo cáo Đảng ủy, 

UBND xã và ban ATGT thị xã để theo dỏi và chỉ đạo./.  

Nơi nhận: 
- Ban ATGT TX Hồng Lĩnh;  

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Chủ tịch,PCT- UBND xã; 

- Các thành viên ban ATGT xã; 

- UBMTTQ các đoàn thể,trường học; 

- Các thôn. 

- Lưu VP UBND. 

 TRƯỞNG BAN ATGT XÃ 

 

 

 

  

CHỦ TỊCH UBND 

                  Bùi Quang Liêm 
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